
COMUNE DI CONFIENZA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 38 del 15-06-2023

OGGETTO: ACCETTAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE PER LA 
REALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DI PARCHI GIOCO INCLUSIVI, PERCORSI 
NATURALISTICI ACCESSIBILI, RISTRUTTURAZIONE O RIQUALIFICAZIONE DI 
STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI PER DISABILI E ORGANIZZAZIONE DI SERVIZI 
IN AMBITO SPORTIVO - ANNO 2023 - REALIZZAZIONE AREA FITNESS 
INCLUSIVA - CUP: C65B23000260006.

L’anno  duemilaventitre, addì  quindici del mese di giugno alle ore 13:00, previa l’esaurimento 
delle modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, in modalità telematica, sotto la 
Presidenza del Sindaco DELLA TORRE  FRANCESCO la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Comunale 
Dott.Fazia Mercadante  Umberto

Intervengono i Signori:

Cognome e nome Qualifica Presenti-Assenti

DELLA TORRE FRANCESCO SINDACO P

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE VICE SINDACO P

NATALE ANGELA GIOVANNA ASSESSORE P

Totale    3 Presenti
   0 Assenti 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento:



OGGETTO: ACCETTAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE 
E ADEGUAMENTO DI PARCHI GIOCO INCLUSIVI, PERCORSI NATURALISTICI 
ACCESSIBILI, RISTRUTTURAZIONE O RIQUALIFICAZIONE DI STRUTTURE 
SEMIRESIDENZIALI PER DISABILI E ORGANIZZAZIONE DI SERVIZI IN AMBITO 
SPORTIVO - ANNO 2023 - REALIZZAZIONE AREA FITNESS INCLUSIVA - CUP: 
C65B23000260006.

LA GIUNTA COMUNALE

RIUNITASI in modalità telematica, in ottemperanza alle disposizioni di cui al Regolamento 

Comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 05/05/2022;

VISTA la delibera della Giunta Regionale della Lombardia n. 7659 del 28 dicembre 2022 

“D.M. 29/11/2021 – Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità. Approvazione dei 

criteri di finanziamento per la realizzazione e adeguamento di parchi gioco inclusivi, 

percorsi naturalistici accessibili, ristrutturazione o riqualificazione di strutture 

semiresidenziali per disabili e organizzazione di servizi in ambito sportivo – Anno 2023”

VISTO il decreto della Direzione Generale famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari 

opportunità n. 67 del 10.01.2023 avente per oggetto: “ATTUAZIONE DGR N. 7659/2022. 

AVVISO PER LA REALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DI PARCHI GIOCO INCLUSIVI, 

PERCORSI NATURALISTICI ACCESSIBILI, RISTRUTTURAZIONE O 

RIQUALIFICAZIONE DI STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI PER DISABILI E 

ORGANIZZAZIONE DI SERVIZI IN AMBITO SPORTIVO – ANNO 2023.”;

VISTA e RICHIAMATA la delibera Giunta Comunale n. 10 in data 11.02.2023, 

debitamente esecutiva, con la quale è stato approvato il progetto per la realizzazione di 

un’area fitness inclusiva con la posa di attrezzature sportive e di arredi inclusivi, finalizzato 

a presentare domanda di partecipazione al Bando regionale - Linea 2: creazione di 

percorsi naturalistici accessibili;

ATTESO che detto progetto, con domanda ID 4483294, è stato candidato al sopra citato 

Bando regionale in data 23.02.2023; 

DATO ATTO che il progetto presentato dal Comune di Confienza è stato ammesso al 

contributo per l'importo di totali Euro 39.262,28 e finanziato per l'importo di Euro 

25.280,98;

DATO ATTO che in data 04/05/2023 abbiamo provveduto all'accettazione del contributo 

regionale entro il termine stabilito dal bando;

DATO ATTO che la quota di autofinanziamento pari ad €. 13.981,30 risulta inserita nel 

bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;

RITENUTO di confermare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi 

dell'articolo 31 -1 ° comma - del Decreto Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. nella persona del Vice 

Sindaco Zanotti Fragonara Michele, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale;



PRECISATO che:

 entro il 18.07.2023 occorre presentare la richiesta di liquidazione dell’acconto su Bandi 

Online e trasmettere sul medesimo applicativo il certificato di inizio lavori e la presente 

delibera di accettazione del contributo concesso e la dimostrazione della copertura 

finanziaria con riferimento alla quota di autofinanziamento e l’indicazione del CUP;

 la chiusura dei lavori deve avvenire entro 9 mesi dalla data di inizio dei lavori;

 entro 90 giorni dalla fine lavori occorre provvedere alla rendicontazione del progetto, 

completa dei documenti richiesti;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'articolo 48 del Decreto Lgs. n.267/2000 e 

ss.mm.ii. (T.U.E.L.);

SENTITI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art.49, 1° e 2° 

comma, del D.LGS. 18/08/2000 N.267, di cui all'allegata attestazione;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi nei modi voluti dalla legge; 

DELIBERA

1) DI DARE ATTO, per i motivi meglio espressi in premessa e qui integralmente 

richiamati, che il progetto per "REALIZZAZIONE AREA FITNESS INCLUSIVA - CUP: 

C65B23000260006.", dell'importo complessivo di € 39.262,28 è stato ammesso al 

finanziamento del bando regionale sopra citato;

2) DI ACCETTARE il suddetto contributo regionale per l'importo di Euro 25.280,98, 

delegando il Vice Sindaco – Responsabile del Servizio Tecnico, a trasmettere a 

Regione Lombardia - mediante l'applicativo Bandi Online - la documentazione richiesta 

per l’accettazione del contributo;

3) DI DARE ATTO che l'importo complessivo di Euro 39.262,28 per l'opera in argomento 

è stanziato al capitolo 1682/10 codice bilancio 01.05-2.02.01.99.999 del Bilancio di 

Previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023 e risulta finanziato con contributo 

regionale per Euro 25.280,98 e per la rimanente quota con fondi comunali;

4) DI CONFERMARE quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), per le attività 

istruttorie e per ogni altro adempimento procedimentale di cui all'articolo 31 - 1 ° 

comma - del Decreto Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., il Vice Sindaco Zanotti Fragonara 

Michele, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale;

5) DI DARE MANDATO inoltre al Responsabile del Servizio Tecnico di provvedere 

all'adozione di tutti gli atti ed adempimenti necessari e conseguenti alla presente 

deliberazione nel rispetto delle normative vigenti in materia di contratti pubblici;

6) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso in elenco, 

contestualmente all'affissione all'Albo, al capogruppo consiliare, ai sensi dell'articolo 

125 del Decreto Lgs.n.267/200 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);



SUCCESSIVAMENTE

considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto;

Visto l'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge;

delibera

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI

In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 
C.C. 38 del 15-06-2023 avente per oggetto: “ACCETTAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE 
PER LA REALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DI PARCHI GIOCO INCLUSIVI, 
PERCORSI NATURALISTICI ACCESSIBILI, RISTRUTTURAZIONE O 
RIQUALIFICAZIONE DI STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI PER DISABILI E 
ORGANIZZAZIONE DI SERVIZI IN AMBITO SPORTIVO - ANNO 2023 - REALIZZAZIONE 
AREA FITNESS INCLUSIVA - CUP: C65B23000260006.”

Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 
esprimono:

parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 
specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA)

parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 
specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 
assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 (F.to  ANGELA GIOVANNA NATALE)



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to  FRANCESCO DELLA TORRE

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
             F.to  Umberto Fazia Mercadante

____________________________________________________________________________
   

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 16-06-
2023 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla residenza municipale, lì 16-06-2023

                                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                                                                   F.to  Umberto Fazia Mercadante

______________________________________________________________________________

Nello stesso giorno 16-06-2023 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente Verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 
267.
______________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione:

è divenuta esecutiva il 16-06-2023 ai sensi dell’Art. 134, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 
267.

                                                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                                               F.to  Umberto Fazia Mercadante

________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Lì, 16-06-2023     

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
               Dott. Umberto Fazia Mercadante


